

中国国际金融股份有限公司

关于优刻得科技股份有限公司

2023 年度持续督导跟踪报告

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等有关法律、法规的规定，中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”和“保荐机构”）作为优刻得科技股份有限公司（以下简称“优刻得”和“公司”）持续督导工作的保荐机构，负责优刻得上市后的持续督导工作，并出具本持续督导跟踪报告。

一、持续督导工作情况

序号	工作内容	持续督导情况
1	建立健全并有效执行持续督导工作制度，并针对具体的持续督导工作制定相应的工作计划	保荐机构已建立并有效执行了持续督导制度，并制定了相应的工作计划
2	根据中国证监会相关规定，在持续督导工作开始前，与上市公司或相关当事人签署持续督导协议，明确双方在持续督导期间的权利义务，并报上海证券交易所备案	保荐机构已与优刻得签订《保荐协议》，该协议明确了双方在持续督导期间的权利和义务，并报上海证券交易所备案
3	通过日常沟通、定期回访、现场走访、尽职调查等方式开展持续督导工作	保荐机构通过日常沟通、定期或不定期回访等方式，了解优刻得业务情况，对优刻得开展持续督导工作
4	持续督导期间，按照有关规定对上市公司违法违规事项公开发表声明的，应于披露前向上海证券交易所报告，并经上海证券交易所审核后在指定媒体上公告	在持续督导期间优刻得未发生按有关规定需保荐机构公开发表声明的违法违规情况
5	持续督导期间，上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的，应自发现或应当发现之日起五个工作日内向上海证券交易所报告，报告内容包括上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的具体情况，保荐人采取的督导措施	在持续督导期间优刻得未发生违法违规或违背承诺等事项
6	督导上市公司及其董事、监事、高级管理人员遵守法律、法规、部门规章和上海证券交易所发布的业务规则及其他规范性文件，并切实履行其所做出的各项承诺	在持续督导期间，保荐机构督导优刻得及其董事、监事、高级管理人员遵守法律、法规、部门规章和上海证券交易所发布的业务规则及其他规范性文件，切实履行其所作出的各项承诺
7	督导上市公司建立健全并有效执行公司治理制度，	保荐机构督促优刻得依照相关规定

序号	工作内容	持续督导情况
	包括但不限于股东大会、董事会、监事会议事规则以及董事、监事和高级管理人员的行为规范等	健全完善公司治理制度，并严格执行公司治理制度
8	督导上市公司建立健全并有效执行内控制度，包括但不限于财务管理制度、会计核算制度和内部审计制度，以及募集资金使用、关联交易、对外担保、对外投资、控股子公司管理等重大经营决策的程序与规则等	保荐机构对优刻得的内控制度的设计、实施和有效性进行了核查，优刻得的内控制度符合相关法规要求并得到了有效执行，能够保证公司的规范运营
9	督导上市公司建立健全并有效执行信息披露制度，审阅信息披露文件及其他相关文件，并有充分理由确信上市公司向上海证券交易所提交的文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏	保荐机构督促优刻得严格执行信息披露制度，审阅信息披露文件及其他相关文件
10	对上市公司的信息披露文件及向中国证监会、上海证券交易所提交的其他文件进行事前审阅，对存在问题的信息披露文件应及时督促上市公司予以更正或补充，上市公司不予更正或补充的，应及时向上海证券交易所报告；对上市公司的信息披露文件未进行事前审阅的，应在上市公司履行信息披露义务后五个交易日内，完成对有关文件的审阅工作，对存在问题的信息披露文件应及时督促上市公司更正或补充，上市公司不予更正或补充的，应及时向上海证券交易所报告	保荐机构对优刻得的信息披露文件进行了审阅，不存在应及时向上海证券交易所报告的情况
11	关注上市公司或其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员受到中国证监会行政处罚、上海证券交易所纪律处分或者被上海证券交易所出具监管关注函的情况，并督促其完善内部控制制度，采取措施予以纠正	2023年3月8日，上市公司收到了上交所《关于对优刻得科技股份有限公司及有关责任人予以监管警示的决定》，主要内容为公司2021年度关联交易金额超出2020年度股东大会审议通过的预计2021年关联交易金额，上述事项未及时履行董事会、股东大会审议程序，且未及时披露；上交所对主要责任人公司实际控制人暨时任董事长季昕华、时任董事会秘书桂水发予以监管警示；保荐机构提示公司需要关注日常关联交易的发生情况，及时履行审议程序并披露。
12	持续关注上市公司及控股股东、实际控制人等履行承诺的情况，上市公司及控股股东、实际控制人等未履行承诺事项的，及时向上海证券交易所报告	本持续督导期间，优刻得及其控股股东、实际控制人不存在未履行承诺的情况
13	关注公共传媒关于上市公司的报道，及时针对市场传闻进行核查。经核查后发现上市公司存在应披露未披露的重大事项或与披露的信息与事实不符的，及时督促上市公司如实披露或予以澄清；上市公司不予披露或澄清的，应及时向上海证券交易所报告	本持续督导期间，经保荐机构核查，不存在应及时向上海证券交易所报告的情况

序号	工作内容	持续督导情况
14	发现以下情形之一的，督促上市公司作出说明并限期改正，同时向上海证券交易所报告：（一）涉嫌违反《上市规则》等相关业务规则；（二）证券服务机构及其签名人员出具的专业意见可能存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏等违法违规情形或其他不当情形；（三）公司出现《保荐办法》第七十一条、第七十二条规定的情形；（四）公司不配合持续督导工作；（五）上海证券交易所或保荐人认为需要报告的其他情形	本持续督导期间，优刻得未发生前述情况
15	制定对上市公司的现场检查工作计划，明确现场检查工作要求，确保现场检查工作质量	保荐机构制定了现场检查的相关工作计划，并明确了现场检查工作要求
16	上市公司出现以下情形之一的，保荐人应当自知道或应当知道之日起十五日内或上海证券交易所要求的期限内，对上市公司进行专项现场核查：（一）存在重大财务造假嫌疑；（二）控股股东、实际控制人、董事、监事或者高级管理人员涉嫌侵占上市公司利益；（三）可能存在重大违规担保；（四）资金往来或者现金流存在重大异常；（五）上海证券交易所或者保荐机构认为应当进行现场核查的其他事项	本持续督导期间，优刻得不存在前述情形

二、保荐机构和保荐代表人发现的问题及整改情况

1、发现的问题

（1）业绩持续亏损

2023 年度，公司实现营业收入 151,527.89 万元，较上年同期减少 45,693.98 万元，同比下降 23.17%，归属于上市公司股东的净利润为-34,271.94 万元，较上年同期增加 7,059.47 万元；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-33,647.39 万元，较上年同期增加 9,806.12 万元。虽然亏损幅度有所收窄，但是公司仍处于亏损状态。

（2）关于 2021 年日常关联交易超出预计额度事项

2023 年 3 月 8 日，上市公司收到了上交所《关于对优刻得科技股份有限公司及有关责任人予以监管警示的决定》，主要内容为公司 2021 年度关联交易金额超出 2020 年度股东大会审议通过的预计 2021 年关联交易金额，上述事项未及时履行董事会、股东

大会审议程序，且未及时披露；上交所对主要责任人公司实际控制人暨时任董事长季昕华、时任董事会秘书桂水发予以监管警示。

2、整改的情况

保荐机构提请公司关注日常关联交易情况，及时履行审议程序，做好相关信息披露工作，及时、充分地揭示相关风险，切实保护投资者利益。

三、重大风险事项

1、业绩大幅下滑或亏损的风险

2023 年度，公司实现营业收入 151,527.89 万元，较上年同期，减少 45,693.98 万元，降幅 23.17%，归属于上市公司股东的净利润为-34,271.94 万元，较上年同期增加 7,059.47 万元；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-33,647.39 万元，较上年同期增加 9,806.12 万元。

公司一直秉承着为客户创造价值的理念，致力于不断提升产品性能（尤其是在计算能力方面），以短期内基础资源和研发的投入，来换取长期的盈利能力。公司将维持对产品研发和市场营销的投入，持续为客户提供高性能产品，致力于提高用户的产品体验。此外，随着募投项目的开展，带宽、租赁机柜、服务器投入将继续增加，募投项目的效益是逐期提升，短期内可能无法产生效益。同时，公司在 2023 年以高质量发展为战略，严控规模大但亏损型项目开展。未来上述因素的共同作用可能会对公司的经营业绩产生持续的影响，造成短期内持续亏损的风险。

2、核心竞争力风险

公司的核心竞争力主要体现在跟随客户需求的产品研发能力、卓越的客户服务能力、中立的市场定位。但公司在规模、品牌、产品数量等指标上与巨头差距较大。如果公司无法适应市场需求的变化，持续开发出具有差异性和竞争力的产品或在客户服务质量上无法保障，公司的核心竞争力将受到影响。

3、经营风险

（1）市场竞争加剧风险

公司主要产品价格 2018 年起整体呈现下降的趋势，且降价幅度较大，未来云计算

市场的竞争可能仍较为激烈，主要云计算厂商存在采取持续竞争性降价以实现市场份额短期提升的可能性，面对激烈市场竞争公司可能存在未来几年产品持续降价的情况。

（2）系统性安全的风险

由于云计算技术在国内仍处于不断发展、优化、成熟的过程中，且由于互联网及信息技术行业的特性，其客观上会存在网络设施故障、软硬件运行漏洞、供电中断等问题，可能会给云计算用户带来业务运营中断、数据丢失等负面影响，从而造成客户的经济损失。此外，如果公司服务器所在的地区发生地震、洪灾、战争或其他难以预料及防范的自然灾害或人为灾害，公司所提供的云计算服务可靠性也将受到较大程度的影响。

4、财务风险

（1）毛利率波动风险

由于经济发展存在一定的不确定性，云计算越来越集中，友商的规模效益日益突出，面对大客户的议价能力变化，基础资源如服务器、数据中心费用、带宽等市场价格发生较大波动，均有可能一定程度上影响公司的毛利率。

（2）应收账款的坏账风险

虽然公司主要客户资信状况良好，应收账款周转率较高，但随着公司经营规模的扩大，应收账款绝对金额可能逐步增加。如果未来公司应收账款管理不当或者由于某些客户因经营出现问题导致公司无法及时回收货款，将增加公司的经营风险。

5、行业风险

互联网行业的竞争加剧、互联网人口红利逐渐消退，以及政策调控对互联网企业的影响，对公司下游客户的稳定性造成一定冲击。若公司下游主要客户中的互联网企业在当前环境下无法持续盈利甚至正常经营，可能导致公司来自互联网客户的收入规模和收入占比大幅下降，将对公司的运营造成一定的负面影响。

6、宏观环境风险

公司主要收入来自境内，因此暂未受到国际贸易摩擦的重大直接影响。但公司上游供应商有可能受国际贸易环境影响。全球进行人工智能时代，高端 GPU 数量成为了抢占 AI 领域先机的重要保障。目前美国监管机构，以国家安全为由，对中国企业实施了

高端 GPU 的销售禁令。如果未来国际贸易摩擦以及相关禁令升级，不排除公司供应链会受到影响，继而沿产业链影响至公司产品的销售。

四、重大违规事项

2023 年度，公司不存在重大违规事项。

五、主要财务指标的变动原因及合理性

2023 年，公司主要财务数据及指标如下所示：

1、主要会计数据

单位：万元

主要会计数据	2023 年度	2022 年度	增减变动幅度 (%)
营业收入	151,527.89	197,221.87	-23.17
扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入	150,536.73	196,630.51	-23.44
归属于上市公司股东的净利润	-34,271.94	-41,331.41	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-33,647.39	-43,453.51	不适用
经营活动产生的现金流量净额	13,801.75	5,499.34	150.97
主要会计数据	2023 年末	2022 年末	增减变动幅度 (%)
归属于上市公司股东的净资产	263,121.58	296,862.72	-11.37
总资产	380,211.47	407,689.60	-6.74

2、主要财务指标

主要财务指标	2023 年度	2022 年度	增减变动幅度
基本每股收益 (元 / 股)	-0.76	-0.92	不适用
稀释每股收益 (元 / 股)	-0.76	-0.92	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元 / 股)	-0.74	-0.96	不适用
加权平均净资产收益率 (%)	-12.24	-13.24	增加1个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	-12.02	-13.92	增加1.90个百分点
研发投入占营业收入的比例 (%)	13.44	12.82	增加0.62个百分点

上述主要财务指标的变动原因如下：

1、营业收入较上年同期下降 23.17%，主要表现在公有云业务和边缘云业务。受行业环境变化和互联网企业转型发展的影响，公有云客户自身的业务量存在一定程度的缩减；边缘云业务进一步缩减亏损业务，整体规模下降。同时，公司在 AIGC 业务上的加码使得智算产品的收入出现较好的增长势头，并且随着两个自建数据中心分阶段的投产，机柜托管业务的增速显著。

2、归属于上市公司股东的净利润较上年同期有所回升、亏损收窄，主要原因是：首先，公司执行高质量发展的战略，本期综合毛利率较上年同期的 8.35%回升至 11.11%，其中边缘云业务和混合云的机柜托管业务的毛利率水平分别提升至 7.41%和 11.42%。在整体收入规模下降的情况下，公司综合毛利润值略微超过上年同期。其次，公司销售费用、管理费用和研发费用较上年同期下降 16.57%，主要系公司结合产品优化战略的实施，提升人效，其中人员薪酬总成本较上年同期下降 10,256.26 万元。第三，公司权益法核算的长期股权投资损失较上年同期减少 1,491.85 万元。此外，受经济环境变化影响，互联网行业等客户的回款有所减缓，公司对应收账款回款风险审慎地进行评估，总体上计提的信用减值损失较上年同期增加 4,100.16 万元。资产处置收益较上年同期减少 1,048.67 万元。以上两项对净利润的影响合计-5,148.82 万元。

3、经营活动产生的现金流量净额，同比上升 150.97%，主要系支付给职工及为职工支付的现金减少、购买商品/接受劳务支付的现金减少超过销售商品/提供劳务收到的现金减少、收到其他与经营活动有关的现金增加，以上三项的影响合计超过收到的税费返还的减少所致。

4、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期有所回升、亏损收窄，主要系归属于上市公司股东的净利润回升、亏损收窄所致。

5、公司基本每股收益、稀释每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益、加权平均净资产收益率、扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率均较上年同期有所回升、亏损收窄，主要系归属于上市公司股东的净利润较上年同期回升、亏损收窄所致。

综上，公司 2023 年度主要财务数据及财务指标变动具备合理性。

六、核心竞争力的变化情况

1、精确的市场定位

公司专注于云计算领域，定位为中立安全的云计算服务商。作为数字基础设施建设者，公司不抢占云平台上客户的业务领域，不会与客户发生业务上的竞争，以技术和服务赢得客户信赖。随着 AI 技术的发展，公司中立定位的重要性凸显，代表性客户包括以下几类：

(1) 头部 AI 大模型公司，公司可作为其第一或第二大供应商，满足其大规模的训练和推理需求；

(2) 与行业巨头存在业务竞争关系的行业，比如电商、新零售、社交、消费电子等，公司可以充分利用中立定位优势，确保客户的业务、数据在私密性、安全性方面能得到较高的保障；

2、用户需求驱动的研发策略

云计算行业兼具技术密集型特点。公司研发水平的高低直接影响公司的竞争能力。公司在业务快速扩张的基础上不断增加研发投入，保持研发投入占比在 13%以上，研发人员占比 40%左右。产品策略上基于领先的技术和对客户需求的深度理解，公司坚持客户的需求是公司的下一个产品。

公司的孔明智算平台支持同构和异构卡型的接入，不仅包括了国际服务器配件厂商，还包括了各类国产 GPU 厂商，同时支持训练和推理集群的统一调度和管理；具备强大的高速网络运营能力，支持多样的组网方式，包括但不限于 IB、RoCE、TCP/IP 协议，满足数据传输的低延迟和高吞吐量要求；可全面满足大模型客户的要求，为大语言模型提供分布式训练和断点续训的能力。

针对用户普遍面临的混合云多云管理问题，公司发布了涵盖裸金属管理、云上资源管理、智能告警治理为一体的“混合云多云管理平台 UCMP”。UCMP 基于公司丰富的云计算运维经验，制定统一的资源数据模型，并结合资源管理系统、裸机管理系统及公司自主研发的监控告警系统，组成从云下到云上，从运营到服务的全链路统一架构多云管理体系，为处在多云 IT 部署中的企业，打通混合架构下的协调管理能力，通过与企业组织架构紧密结合，对 IT 资源进行分层、分部门的精细化运营，为用户带来“懂运维，精运营，重服务”的运维全生命周期管理体验。

针对金融行业隐私数据计算，公司关注银行、保险、证券等行业的线上业务需求，升级安全多方计算产品，可广泛应用于金融行业联合风控、联合统计、精准营销、智能投研等场景。公司打造的安全多方计算平台，是一套拥有自主知识产权的企业级高性能分布式隐私计算平台。该平台通过数据隐私保护技术与数据流通管理流程相结合，具有分布式、易于应用、扩展性强、监管友好等特点，从而形成数据管理权限、安全分布式加密、安全加密数据库和云基础安全防护等全面的安全保障机制。

3、领先的经营战略

在云计算行业的经营管理策略上，管理层在 2017 年就设立了“CBA”——Cloud、BigData、AI 战略。在 2022 年，ChatGPT 的成功面世后，公司发现 AIGC 行业将会有较大发展的趋势。基于此，在 2023 年，公司重点研究 AIGC 行业阶段性市场机会，并针对性进行产品创新与组合方案。在市场开拓上，营销资源重点倾斜于 AIGC 领域的宣传与推广，目前公司已在 AIGC 行业积累了优秀的用户口碑。

4、前瞻性的国际化布局

自设立以来，公司始终致力于成为具有国际化业务能力的云计算服务商，将海外发展作为公司重要的发展战略之一。公司长期重视境外数据中心建设，公司在全球可用区数量达到 31 个，覆盖全球 24 个地域，包括中国大陆、港台、欧美、东南亚、非洲等地，其中在东南亚地区的覆盖全面度业内领先。

5、卓越的客户服务能力

公司产品的销售以直销为主。公司为用户提供“7×24 小时技术团队在线、90 秒快速响应、5 分钟工单回复”服务，后端技术支持部门一对一工程师支持服务，以及重保活动的驻场服务，形成了一套完整的客户服务体系，在业内形成了良好的口碑。而竞争对手主要为大型企业集团下属子公司或者业务部门，相比之下公司更加注重以客户为先，响应客户需求的速度更快，提供灵活且定制化的服务。

综上，2023 年度公司核心竞争力未发生不利变化。

七、研发支出变化及研发进展

1、研发支出及变化情况

2023 年度，公司研发费用为 20,368.69 万元，较 2022 年度同期下降 19.43%，主要系研发人员薪酬总成本的减少所致。

2、研发进展

2023 年度，公司新申请专利 10 个，其中发明专利申请 9 个，获得 0 个；软件著作权申请 4 个，获得 4 个。

八、新增业务进展是否与前期信息披露一致

不适用。

九、募集资金的使用情况及是否合规

截至 2023 年 12 月 31 日，公司累计已使用募集资金投入募投项目人民币 1,605,146,809.26 元，支付发行费用人民币 18,227,421.47 元，补充流动资金 100,000,000.00 元，其他手续费人民币 32,661.19 元，募集资金存放产生利息收入共计 101,564,513.81 元，募集资金账户余额为人民币 927,799,466.40 元。

1、首次公开发行股票募集资金

单位：元

项目	金额
2020年1月14日实际募集资金到账金额	1,856,641,862.46
减：募集资金投入金额	1,273,883,733.06
减：发行费用	16,716,871.84
减：手续费	28,865.71
加：利息收入	87,671,977.25
2023年12月31日余额	653,684,369.10

2、向特定对象发行股票募集资金

单位：元

项目	金额（元）
2022年1月25日实际募集资金到账金额	692,999,982.05
减：募集资金投入金额	331,263,076.20
减：发行费用	1,510,549.63
减：手续费	3,795.48

项目	金额（元）
减：补充流动资金	100,000,000.00
加：利息收入	13,892,536.56
2023年12月31日余额	274,115,097.30

截至 2023 年 12 月 31 日，募集资金具体存放情况如下：

单位：人民币元

开户银行	公司	银行账户	募集资金余额	项目	监管类型
1、首次公开发行股票募集资金					
上海银行股份有限公司黄浦支行	优刻得科技股份有限公司	03004042928	3,140,438.79	内蒙古乌兰察布市集宁区优刻得数据中心项目（一期和二期）	四方监管
中国光大银行股份有限公司上海市南支行	内蒙古优刻得信息科技有限公司	76340188000156419	401,233,864.59	内蒙古乌兰察布市集宁区优刻得数据中心项目（一期和二期）	四方监管
中国光大银行股份有限公司上海市南支行	优刻得科技股份有限公司	76340188000152090	229,048,094.42	新一代人工智能服务平台项目	三方监管
中国建设银行股份有限公司上海川沙支行	优刻得科技股份有限公司	31050161413600002788	579.72	多媒体云平台项目	三方监管
中国银行上海南翔支行	优刻得科技股份有限公司	455979121166	20,261,391.58	网络环境下应用数据安全流通平台项目	三方监管
2、向特定对象发行股票募集资金					
中国光大银行股份有限公司上海分行	优刻得科技股份有限公司	36810180809825866	169,703,552.78	优刻得青浦数据中心项目（一期）	三方监管
中国工商银行股份有限公司上海长三角一体化示范区支行	优刻得(上海)数据科技有限公司	1001729929000255763	104,411,544.52	优刻得青浦数据中心项目（一期）	四方监管
合计			927,799,466.40		

注：1、内蒙古乌兰察布市集宁区优刻得数据中心项目（一期和二期）的实施主体为“优刻得科技股份有限公司”旗下全资子公司“内蒙古优刻得信息科技有限公司”，因此在内蒙古优刻得也设立有四方监管账户。

2、优刻得青浦数据中心项目（一期）的实施主体为“优刻得科技股份有限公司”旗下全资子公司“优刻得（上海）数据科技有限公司”，因此在优刻得（上海）数据科技也设立有四方监管账户。

公司 2023 年度募集资金存放与使用情况符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》、公司《募集资金使用制度》等法律法规和制度文件的规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，并及时履行了相关信息披露义务，募集资金具体使用情况与公司已披露情况一致，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情形。

十、控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员的持股、质押、冻结及减持情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司控股股东、实际控制人及现任董事、监事和高级管理人员的直接持股情况如下：

序号	姓名	职务	持股数量（股）
1	季昕华	共同控股股东及实际控制人、董事长、首席执行官兼总裁、核心技术人员	50,831,173
2	莫显峰	共同控股股东及实际控制人、董事（离任）、首席技术官（离任）、核心技术人员（离任）	23,428,536
3	华琨	共同控股股东及实际控制人、董事（离任）	23,428,536

注：公司共同控股股东及实际控制人季昕华、莫显峰、华琨及董事兼首席财务官桂水发、董事会秘书许红杰通过员工持股平台（嘉兴云显企业管理合伙企业（有限合伙）、嘉兴云华企业管理合伙企业（有限合伙）、嘉兴云能企业管理合伙企业（有限合伙）、嘉兴云优企业管理合伙企业（有限合伙）、嘉兴云巨企业管理合伙企业（有限合伙）、嘉兴云服投资管理合伙企业（有限合伙）、嘉兴云信投资管理合伙企业（有限合伙）间接持有公司股份。

此外，发行人上市时，发行人控股股东、实际控制人及董事、监事和高级管理人员通过大优 1 号员工参与科创板战略配售集合资产管理计划（以下简称“大优 1 号资管计划”）参与战略配售，截至 2023 年 12 月 31 日，大优 1 号资管计划持有发行人的股份数量为 558,885 股。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司控股股东、实际控制人持有的上述股份均不存在质押、冻结的情形。

十一、上海证券交易所或保荐机构认为应当发表意见的其他事项

截至本持续督导跟踪报告出具之日,不存在保荐机构认为应当发表意见的其他事项。

(本页无正文，为《中国国际金融股份有限公司关于优刻得科技股份有限公司 2023 年度持续督导跟踪报告》之签章页)

保荐代表人：

曹宇

曹宇

马强

马强

